Nº 129, sexta-feira, 7 de julho de 201766 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070700066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS ARACAJU

EDITAL No- 12, DE 23 DE JUNHO DE 2017
RESULTADO FINAL

O MAGNÍFICO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE (IFS), através da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP), no uso de suas atribuições
legais, nos termos da Lei n.º 8.112/90, RESOLVE:

Homologar e tornar público o Resultado Final do Concurso Público para o provimento de vagas para o Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto Federal de Ensino, no cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, que trata o EDITAL IFS/REITORIA/PROGEP Nº 12, de 29/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, seção 3, página 370. Conforme o Decreto n.º 6.944/2009, Art.16 § 1º Os
candidatos não classificados no número máximo de aprovados de que trata o Anexo II, ainda que tenham atingido nota mínima, estarão automaticamente reprovados no concurso público.

ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO I

CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO
1 SERGIO CARLOS RESENDE 216 A P R O VA D O
2 FILYPI SUAZO DE LIMA 213,33 A P R O VA D O
3 CYRUS SANTOS REBOUÇAS 207,33 A P R O VA D O
4 SANDRA PATRÍCIA BEZERRA ROCHA 197,66 A P R O VA D O
5 SANDRO IURY VALVERDE LIMA DA CRUZ 178,33 A P R O VA D O

ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO II

CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO
1 GENILDE GOMES DE OLIVEIRA 268,33 A P R O VA D O
2 DANIELE MARIN NARDELLO 235,83 A P R O VA D O
3 MARIA CECÍLIA MENDONÇA DE ARAÚJO ALVES 224,83 A P R O VA D O
4 MARINA FREIRE DE SOUZA 216,16 A P R O VA D O
5 BRUNA PAULA DE JESUS SIQUEIRA 213,83 A P R O VA D O

ÁREA: ELETRÔNICA I

CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO
1 PHILLIPE CARDOSO SANTOS 207 A P R O VA D O
2 DIEGO DÉDA GONÇALVES BRITO CRUZ 161 A P R O VA D O
3 MATHEUS CANUTO OLIVEIRA 156 A P R O VA D O

ÁREA: ELETRÔNICA II

CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO
1 STEPHANIE KAMARRY ALVES DE SOUSA 233,06 A P R O VA D O
2 DANILO DIAS TANNUS 198,8 A P R O VA D O
3 VINÍCIUS LUIS DE CARVALHO SILVA 191,86 A P R O VA D O
4 EDIVALDO GÓIS DOS SANTOS JÚNIOR 184,2 A P R O VA D O
5 HENRIQUE NUNES DE SANTANA 158,14 A P R O VA D O

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL

CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO
1 THIAGO AUGUSTUS REMACRE MUNARETO LIMA 240 A P R O VA D O
2 GILBERTO MESSIAS DOS SANTOS JUNIOR 213,17 A P R O VA D O
3 EMERSON FIGUEIREDO DOS SANTOS 208,33 A P R O VA D O
4 RAFAEL ARAÚJO GUILLOU 192 A P R O VA D O
5 ADYSSON ANDRÉ FORTUNO DE SOUZA 187,17 A P R O VA D O

ÁREA: INFORMÁTICA I

CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO
1 CATUXE VARJAO DE SANTANA OLIVEIRA 219,16 A P R O VA D O
2 DIEGO ARMANDO DE OLIVEIRA MENESES 193,5 A P R O VA D O
3 JULI KELLE GOIS COSTA 190,33 A P R O VA D O
4 IGOR OLIVEIRA VASCONCELOS 184 A P R O VA D O
5 IZABELLA CRISTINE OLIVEIRA REZENDE 183,83 A P R O VA D O

ÁREA: INFORMÁTICA II

CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO
1 GUSTAVO DA SILVA QUIRINO 226,5 A P R O VA D O
2 MARCOS PEREIRA DOS SANTOS 219,17 A P R O VA D O
3 SANDRO ANDRADE MONTEIRO MENEZES 205 A P R O VA D O
4 RICARDO MACHADO TORRES 204,83 A P R O VA D O
5 JAMILSON RAMALHO DANTAS 192,33 A P R O VA D O

ÁREA: INFORMÁTICA III

CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO
1 ANTONIO ALIBERTE DE ANDRADE MACHADO 231 A P R O VA D O
2 DOUGLAS AFONSO TENÓRIO DE MENEZES 208 A P R O VA D O
3 ANDERSON ALVES DE ALBUQUERQUE 166 A P R O VA D O
4 JOÃO HENRIQUE GONÇALVES CORRÊA 159 A P R O VA D O

ÁREA: ADMINISTRAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO
1 EDUARDO CARPEJANI 246 A P R O VA D O
2 TATIANE HEINEMANN BOHMER 237 A P R O VA D O
3 VINICIUS MARQUES NEJAIM 236,5 A P R O VA D O
4 WANUSA CAMPOS CENTURIÓN 230 A P R O VA D O
5 ADEMIR MACEDO NASCIMENTO 227 A P R O VA D O

Nº 129, sexta-feira, 7 de julho de 2017 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070700067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ÁREA: ARQUITETURA

CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO
1 LÚCIA HELENA AIRES MARTINS 236,66 A P R O VA D O
2 THALITA LINS DO NASCIMENTO 218,66 A P R O VA D O
3 MARCOS VINÍCIUS SANTANA PRUDENTE 213,66 A P R O VA D O
4 ARIANA SALETE DE MORAES 200 A P R O VA D O
5 LUCIANO SILVA VASCONCELOS 194,66 A P R O VA D O

ÁREA: ARQUITETURA - APP

CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO
1 THALITA LINS DO NASCIMENTO 218,66 A P R O VA D O

ÁREA: HISTÓRIA

CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO
1 RAFAEL PINHEIRO DE ARAÚJO 252,33 A P R O VA D O
2 LORENA DE OLIVEIRA SOUZA CAMPELLO 240,33 A P R O VA D O
3 VALÉRIA MARIA SANTANA OLIVEIRA 219,5 A P R O VA D O
4 MARIANA EMANUELLE BARRETO DE GOIS 218 A P R O VA D O
5 DJALMA SANTOS MELO JÚNIOR 202,83 A P R O VA D O

DIEGO RODRIGUES DA SILVA SANTOS
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA
Reitor

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2017 - UASG 158392

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23289000168201798.
PREGÃO SRP Nº 36/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
07044888000103. Contratado : ERICK LIMA MACHADO MEN-
DONCA - EPP-.Objeto: Alterar o valor global e mensal do contrato
de nº 02/2015, em razão de análise do pedido repacuação formulado
em 02 de fevereiro de 2017. Fundamento Legal: Art. 65, II, §8º da lei
8.666/93. Vigência: 01/05/2017 a 07/01/2018. Valor Total:
R$374.945,56. Fonte: 112000000 - 2017NE800111. Data de Assi-
natura: 01/05/2017.

(SICON - 06/07/2017) 158392-26423-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 - UASG 158392

Número do Contrato: 13/2014.
Nº Processo: 23289000168201798.
PREGÃO SRP Nº 36/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
07044888000103. Contratado : ERICK LIMA MACHADO MEN-
DONCA - EPP-.Objeto: Alterar o valor global e mensal do contrato
de nº 13/2014, em razão de análise do pedido de repactuação for-
mulado em 02 de fevereiro de 2017. Fundamento Legal: Art. 65, II,
§8º da lei nº 8.666/93. Vigência: 01/05/2017 a 14/08/2017. Valor
Total: R$46.704,31. Fonte: 112000000 - 2017NE800112. Data de
Assinatura: 01/05/2017.

(SICON - 06/07/2017) 158392-26423-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 - UASG 158392

Número do Contrato: 14/2014.
Nº Processo: 23289000167201743.
PREGÃO SRP Nº 36/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
07044888000103. Contratado : ERICK LIMA MACHADO MEN-
DONCA - EPP-.Objeto: Alterar o valor global e mensal do contrato
de nº 14/2014, em razão de análise do pedido de repactuação for-
mulado em 02 de fevereiro de 2017. Fundamento Legal: Art. 65, II,
§8º da lei nº 8.666/93. Vigência: 01/05/2017 a 01/09/2017. Valor
Total: R$56.750,93. Fonte: 112000000 - 2017NE800113. Data de
Assinatura: 01/05/2017.

(SICON - 06/07/2017) 158392-26423-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 2/2017

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 02/2017. Re-
gistrador: Instituto Federal do Sertão Pernambucano(UASG: 158149),
CNPJ: 10.830.301/0001-04. Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de empresa na prestação de serviços de apoio admi-
nistrativo para atender a demanda do IF Sertão - PE. Processo nº
23302.000924.2015.00. Contratada: PEDRO REGINALDO DE AL-
BERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA ME, CNPJ:
10.439.655/0001 - 14. Licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2017, Gru-
po 02(Campus Ouricuri - UASG: 158570) itens 17 a 27, valor total :
R$ 434.211,00 ;Grupo 05 (Campus Santa Maria da Boa Vista -

UASG: 158740) itens 56 a 69 , valor total :R$653.960,64; valor
global: R$ 1.118.171,64 . Data da assinatura: 06/07/2017. Vigência da
Ata: 06/07/2017 a 05/07/2018 e a
Contratada: SERVIÇOS AUXILIARES LTDA - ME, CNPJ:
03.822.268/0001-05. Licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2017, Grupo
03(Campus Salgueiro - UASG: 158568), itens 28 a 41, valor total: R$
527.961,72; Grupo 04(Campus Serra Talhada - UASG: 158741), itens
42 a 55, valor total: R$ 567.324,60; Grupo 07(Campus Petrolina Zona
Rural - UASG: 158278) itens 76 a 80, valor total: R$ 252.973,20;
valor global: R$ 1.348.259,52 Data da assinatura: 06/07/2017. Vi-
gência da Ata: 06/07/2017 a 05/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2017 do Contrato de Prestação de Serviços nº
033/2016; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADO: JACIRA MA-
RIA DE SOUZA; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e
práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 20/06/2017 a
19/06/2018; FONTE DE RECURSO: 0112000000; DATA DA AS-
SINATURA: 20/06/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 34, DE 7 DE JUNHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, torna público que estarão abertas as inscrições para os
processos seletivos simplificados para contratação de Professor Subs-
tituto, de acordo com o Art. 37, inciso IX da CF e com o art. 2º,
inciso IV da Lei 8.745/93

Edital nº 34/2017 - Campus Avançado Cataguases

Área Va g a C/H Requisitos Básicos
C001- Ciências exa-

tas e da terra
01 40h Bacharelado em Ciência da Computação; ou

Bacharelado em Sistemas de Informação.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços,
com remuneração equivalente:

Ve n c i m e n t o 40 horas
Vencimento Básico R$ 3.117,22

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edital.

RT 40 horas
Graduação 00,00
Aperfeiçoamento R$ 186,42
Especialização R$ 410,67
Mestrado R$ 1.091,90
Doutorado R$ 2.580,39

II - Inscrições:
Período: de 00h (zero hora) do dia 07 de julho de 2017 até

as 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia
21de julho de 2017, acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou clas-
sificados as inscrições poderão ser prorrogadas, por igual período.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo
ser prorrogado por igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se
disponíveis no sítio: www.ifsudestemg.edu.br.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 45/2017
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Cam-
pus Juiz de Fora
CONTRATADO: JOSÉ LEANDRO PETERS
ÁREA: HISTÓRIA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101-MESTRADO
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 01//07/2017 a 31/12/2017

CAMPUS SANTOS DUMONT

EDITAL No- 35, DE 5 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do concurso público destinado à
contratação de docente efetivo, conforme edital publicado na seção 3
do DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016,

Edital 005/2016 - Campus Santos Dumont
Área: Pedagogia - Ampla Concorrência

Nº Insc. Candidato Nota Final Classificação
00126 ANA CAROLINE DE ALMEIDA 90.57 1º
00109 BEATRIS CRISTINA POSSATO 90.45 Excedente
00069 HARUZEA SALMEN ESPINDOLA 89.66 Excedente
00024 MARLI AMÉLIA LUCAS DE OLIVEIRA 88.84 Excedente
00085 CYNTHIA RÚBIA BRAGA GONTIJO 87.30 Excedente

Área: Pedagogia - Cotas Raciais

Nº Insc. Candidato Nota Final Classificação
00057 FÚLVIA VENTURA LEANDRO 76.99 Excedente

CHARLES OKAMA DE SOUZA